Agente de Segurança Penitenciário, em razão do não comparecimento 
ao serviço sem causa, em tese, legalmente justificada, por mais de trinta 
dias consecutivos e/ou por mais de noventa dias intercalados no período 
de 01/07/2022 a 31/05/2023, totalizando em 268 (duzentos e sessenta 
e oito) faltas injustificadas. As condutas atribuídas ao implicado, se 
comprovadas, remetem ao descumprimento do disposto no artigo 216, 
incisos I, V, VI e VII, c/c artigos 245, caput e parágrafo único, e 246, 
inciso I, com incidência no artigo 249, inciso II, todos na forma da